
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Settore: COMMERCIO, ATTIVITA' PRODUTTIVE, TURISMO E SPORT
Ufficio:  U.O.A. - DISTRETTO URBANO DEL COMMERCIO DUC 

Determinazione Dirigenziale N°  57 / 18 del 02/07/2018

Oggetto: Determina a contrarre ai sensi dell'articolo 32 del dlgs 50/2016 e smi 
per l'acquisizione di proposte per la realizzazione di una iniziativa di animazione 
delle vie del centro storico a supporto del commercio e dell'artigianato in 
occasione della 'notte dei saldi' il 7 luglio 2018, affidamento del servizio a 
Cooperativa Oltre Confine per euro 9.916,14 (iva compresa), Cig n Z992424FE6

Il Dirigente di Settore
Premesso che: 

• con Determinazione Dirigenziale n 46/18 del 4/06/2018 N raccolta Generale 886/2018 si è dato atto 
che per  la  realizzazione dell'iniziativa  di  animazione delle  vie del  centro storico a supporto del 
commercio e dell'artigianato in occasione della notte di avvio dei saldi  prevista il giorno 7 luglio 
prossimo  si  intende  individuare  un  soggetto  che assicuri  la  progettazione,  il  coordinamento 
complessivo  della  proposta  e  la  realizzazione  dell'iniziativa,  anche in  termini  di  produzione del 
materiale  informativo  e  di  realizzazione  della  campagna  di  comunicazione  mediante un  avviso 
esplorativo per l'acquisizione di proposte da parte del maggior numero di operatori;

• l'avviso è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune e all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni  
dalla data di pubblicazione, ovvero fino alle ore 12 del giorno 21 giugno 2018, data ultima entro la  
quale trasmettere all'ufficio protocollo del Comune le proposte;

• il Rup ha provveduto a rispondere per iscritto ai quesiti giunti via mail e a pubblicare sul sito, in  
calce all'avviso, in forma di FAQ, gli stessi quesiti e le rispettive risposte, il giorno 19/6 e 20/6;

Dato atto che:

• alla  scadenza al  Protocollo del  Comune di  Pavia sono pervenute 2 proposte,  come da nota PG 
Interno n 54894/2018 trasmessa all'Ufficio Distretto Urbano del Commercio;

• come  previsto  dall'Avviso  (articolo  4)  il  Dirigente  del  Settore  Commercio,  Attività  produttive, 
Turismo e Sport,  coadiuvato da personale dell'ente, in data 22/6/2018  ha provveduto all'esame 
delle proposte per verificarne la congruità e rispondenza rispetto alle finalità e agli obiettivi indicati  
nell'Avviso;

• sulla base delle valutazioni condotte in coerenza alle indicazioni dell'Avviso (Verbale PG interno n 
55971/2018), la proposta presentata dalla Cooperativa Oltre Confine Onlus, PG n 54632/2018 (con 
sede in  via  Traversi,  13 a Sannazzaro De Burgundi,  Cf  /  Piva 02457720189) in partenariato con  
Dramatrà, il Mondo di Tels, Echo, denominata Notte di storie, storie di notte è risultata essere la più 
rispondente  alle  esigenze  espresse  dall'Avviso  e  in  linea  con  i  criteri  specifici  della  qualità  del  
progetto richiesti;



Ritenuto pertanto di procedere all'affidamento del servizio di realizzazione di una iniziativa di animazione 
delle vie del centro storico a supporto del commercio e dell'artigianato in occasione della 'notte dei saldi' il  
7 luglio 2018, denominata  Notte di storie, storie di notte  che prevede dalle 21 alle 24 visite guidate, tour 
teatrali itineranti con artisti di strada, iniziative per bambini, che accompagnino i cittadini e i visitatori agli  
acquisti notturni, alla cooperativa Oltre Confine onlus, in qualità di capofila del partenariato per un importo 
complessivo pari a euro 9.916,14 così articolato:

– euro 900,00 esente Iva;

– euro 2.000,00 cui si aggiunge l'Iva al 10% per complessivi euro 2.200,00;

– euro 5.587,00 cui si aggiunge l'Iva al 22% per complessivi euro 6.816,14

Dato atto:

• che l'affidamento del servizio alla Cooperativa Oltre Confine per un importo pari a euro 9.916,14 
trova copertura al Civico Bilancio 2018 ed è già stato impegnato a favore di Creditori diversi nel 
seguente modo: euro 5.500 al CR 79, sul conto finanziario U.1.03.02.99.999 cap.art. 79C322.0000, 
impegno n 3711; euro 4.500 al CR 78, sul conto finanziario U.1.03.02.99.999 cap.art. 78C322.0000, 
impegno n 3712;

Rilevato che:

• non sussistono in capo al sottoscritto dirigente, nonché in capo al responsabile del procedimento  
situazioni di conflitto d’interesse nell’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’articolo 6 
bis della Legge n. 241/1990;

• in relazione al contenuto del presente provvedimento, sono state attuate in via preventiva le misure  
previste dal piano triennale per la prevenzione della corruzione per gli anni 2018/2020 del Comune 
di Pavia (approvato con deliberazione di Giunta n. 45 del 25/1/2018), adottando nello specifico le 
seguenti misure di prevenzione: rispetto dell'art. 192 del TUEL e rispetto delle Linee Guida ANAC 
(avendo esplicitato l'esatta descrizione degli elementi essenziali del contratto);

Dato altresì atto:
• che la verifica dei requisiti di legge dichiarati dall'affidatario in sede di indagine esplorativa è in  

corso di svolgimento e che l'affidamento diverrà efficace solo una volta verificata la sussistenza di 
tali requisiti, previsti dalla legge e dall'avviso pubblico, così come disposto dall'art 32, comma 7 del 
Dlgs 50/2016 e smi; 

• che saranno assolti gli obblighi di cui al D.Lgs. 33/2013 circa gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

• che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 è stato acquisito il CIG n Z992424FE6
• il contratto sarà perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio come previsto 

dall'art 32, comma 14 del Dlgs 50/2016 e s.m.i.
• del rispetto delle disposizioni previste dal D.Lgs. n. 196/2003, nonché del GDPR (Reg. UE 2016/679) 

in tema di trattamento dei dati personali nell’adozione del presente provvedimento;

Richiamato  l’art.  192  del  TUEL  e  ritenuto  di  averne  rispetto  le  prescrizioni,  essendo stato  individuato 
l’oggetto del contratto, le sue finalità, la clausole ritenute essenziali e la modalità di scelta del contraente; 

Visti: 
– l'articolo 107 del Dlgs 267/2000 che fissa le competenze dei dirigenti;
– il vigente Statuto comunale;
– la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 28 febbraio 2018 con la quale è stato approvato il  

Bilancio di Previsione 2018-2020 ed il Documento Unico di Programmazione 2018-2021;
– la Deliberazione di Giunta n. 197 del 29 marzo 2018 di approvazione del Piano esecutivo di gestione 

2018;
– il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 



– il  D.Lgs. 33/2013 per gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte  
delle pubbliche amministrazioni; 

– la Legge n. 136 del 13 giugno 2010 e successive modificazioni ed integrazioni, con cui sono state 
dettate  disposizioni  in ordine alla  tracciabilità  dei  flussi  relativi  ai  contratti  pubblici,  forniture  e 
servizi, al fine di prevenire infiltrazioni criminali; 

– il vigente Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n 1 del 25/01/2016;

– il  decreto  del  Sindaco  P.G.  51533/2018  in  data  12/06/2018,  con  cui  al  Dirigente  a  tempo 
indeterminato Dott.  Gianfranco Longhetti,  a seguito di ridefinizione dell'incarico di direzione del 
Settore Personale e Servizi  al  Cittadino, è stata attribuita la responsabilità delle  funzioni e delle  
attività relative al Commercio, alle Attività Produttive e allo Sport dal 12/06/2018 al 31/12/2019; 

Verificato che  l'istruttoria  esperita  è  coerente con  la  proposta  formulata  dal  personale  addetto  come 
formulata con il presente provvedimento e tale circostanza rileva ai fini del parere preventivo di regolarità e  
correttezza  amministrativa  previsto dall'art.  147 bis  del  TUEL e dall'art.  4  del  vigente  regolamento sul  
sistema dei controlli interni approvato con delibera di consiglio comunale n. 5/2013;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

– di richiamare integralmente la premessa, quale parte integrante e sostanziale del dispositivo;
– di  affidare  il  servizio di  animazione  delle  vie  del  centro  storico a  supporto  del  commercio  e 

dell'artigianato  in  occasione  della  notte  di  avvio  dei  saldi prevista  il  giorno  7  luglio,  con  la 
realizzazione del progetto Notte di storie, storie di notte alla Cooperativa Oltre Confine (con sede in 
via Traversi,  13 a Sannazzaro De Burgundi,  Cf / Piva 02457720189),  per un importo pari  a euro 
9.916,14; 

– di impegnare la cifra di € 9.916,14 nel seguente modo: euro 5.500 al CR 79, sul conto finanziario, 
capitolo, articolo U.1.03.02.99.999/79C322.0000, cui corrisponde l'impegno di spesa n 3711; euro 
4.416,14 al  CR  78,  sul  conto  finanziario,  capitolo,  articolo  U.1.03.02.99.999/78C322.0000,  cui  
corrisponde l'impegno di spesa n 3712;

– di ridurre contestualmente l'impegno n 3712 di euro 83,86;
– di dare atto altresì:

1. che saranno assolti gli adempimenti previsti dal Dlgs 33/2013; 
2. che il codice CIG richiesto per questo servizio è il n Z992424FE6
3. che l’Ente, in ottemperanza alla Legge n. 136/2010, provvederà ad acquisire gli estremi del conto  
corrente dedicato mentre verranno richiesti quelli relativi alla regolarità contributiva qualora dovuti;
4. del rispetto delle disposizioni previste dal D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i nonché del GDPR (Reg. UE  
2016/679) in tema di trattamento dei dati personali;
5.  il  contratto  sarà  perfezionato  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio  come 
previsto dall'art 32, comma 14 del Dlgs 50/2016 e s.m.i.;
6. che, in relazione al contenuto del presente provvedimento, sono state attuate in via preventiva le 
misure previste dal piano triennale per la prevenzione della corruzione per gli anni 2018/2020 del 
Comune di Pavia (approvato con deliberazione di Giunta n. 45 del 25 gennaio 2018);
7. che la scadenza dell'obbligazione è il 31/12/2018;

di dare atto  infine, ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL come introdotto dal D.L. n. 174/2012 convertito in 
Legge n. 213/2012 e ai sensi del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con delibera di  
Consiglio  Comunale  n.  5/2013,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del  presente 
provvedimento tenuto conto della coerenza tra gli esiti dell'istruttoria esperita e la proposta formulata dal 
personale addetto. 



 

CCR Creditore / Debitore Nuova codifica 
bilancio / Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio Importo €

CR79 Creditori diversi U.1.03.02.99.999/79C3
22.0000 2018 - 5.500,00

CR78 Creditori diversi U.1.03.02.99.999/78C3
22.0000 2018 - 4.500,00

CR79 Cooperativa Oltre Confine U.1.03.02.99.999/79C3
22.0000 2018  5.500,00

CR78 Cooperativa Oltre Confine U.1.03.02.99.999/78C3
22.0000 2018  4.416,14

Il Dirigente Responsabile del Settore

     


